Eremie aşa cum reiese ea din mai multe scrisori trimise părinţilor şi fraţilor săi cu
diferite ocazii1. Pe baza lor sperăm să fie în primul rând înţelese firea şi modul de
gândire al acestui om şi nu neapărat aprobate toate acţiunile sale ...

Gheorghe Gh. EREMIE s-a născut la 13 octombrie 1871 şi a murit, prin
sinucidere, la 1/14 ianuarie 1922.

Din toamna lui 1886 până în vara lui 1889 îşi face liceul la Miinchen, în
Germania. De aici trimite mai multe scrisori părinţilor pentru a le comunica ce făcea
şi a le cere sfaturi sau, uneori, pentru a da sfaturi celor doi fraţi mai mici ai săi -
Ionel şi Niculăiţă. Din noianul de scrisori trimise ne vom mărgini, în cele de faţă, în
a prezenta preocupările de îmbunătăţire a cunoştinţelor de istorie. Este vorba în
special de cereri de cărţi care tratează epoca romană şi fac referiri la Dacia, dar şi la
alte probleme privind românii ardeleni.

Mai întâi însă, trebuie să menţionăm că într-o scrisoare din 28 aprilie
1882, scrisă tot din Miinchen, aflăm că el se afla aici de câţiva ani pentru a urma
cursurile şcolare (gimnaziale).

Iar la 28 decembrie 1883/ 9 ianuarie 1884 unchiul său, Irimie I . Eremie,
într-o scrisoare către fratele său mai mare, Gheorghe I . Eremie, dă ştiri despre
"băiatul George" care "e sănătos precum şi ceilalţi" aflaţi la Miinchen.

Insă -
trăim într'un timp de surprinderi şi nu ştie nimeni, dacă nu cumva vor cădea toate
combinaţiile şi înţelegerile celor mari în baltă".

In toată această perioadă cât a fost ataşat militar la Viena avea gradul de
maior în armata română.

Cu acest grad este menţionat şi într-o scrisoare a Iui George Mumu, scrisă
la Viena în 15/28 februarie 1913, adresată soţiei sale Beatrice Murnu, cu ocazia
trecerii prin Viena, în perioada 13/26 febr. - 20 febr./5 martie 1913, a delegaţiei
Societăţii de Cultură Macedoromână. Din delegaţie mai făceau parte Iuliu Valaori şi
Nicolae Papahagi. In scrisoare G. Murnu spunea: "sosind la Viena, ne-am prezentat
la legaţiunea noastră, la ministrul E. Mavrocordat. Am făcut cunoştinţă cu tot
personalul lagaţiunii, cu dl.

La 3 octombrie 1921 moare şi mama, Maria născută Buttu.
In armată, ca şi în societatea civilă, lupta de interese este tot mai acerbă

plătindu-se tot felul de <poliţe>.
Toate acestea fac ca în noaptea revelionului 1/14 ianuarie 1922, la Braşov,

să se producă inevitabilul...
Redăm ultima scrisoare, trimisă "Recomandat / Confidenţial I Dsale /

Domnului / Neculae Eremie / Brăila / Strada Polonă 24" din "Braşov, 14. I . 22. [stil
nou] / ora 5 dim.

Iubite Neculiţă,
O constelaţie de împrejurări / nefavorabile a avut ca rezultat că nu / mai